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Úvod

Bakalářská práce se zabývá veškerými šlechtickými znaky dochovanými na kulturních

památkách v okrese Kolín. Do výzkumu byly zahrnuty výlučně nálezy znaků, které se

nachází na exteriérech památek.

Práce sleduje i znaky panovníků a panovnické a rodové odznaky. Monarchové si

své odznaky volili sami. Rodové odznaky tvořila pouze figura ze znaku, která rodový

znak výstižně a tradičně charakterizovala (například šternberská hvězda).1 Znaky

panovníků jsou v práci chápány jako znaky příslušníků šlechtických rodů, kteří dosáhli

těch nejvyšších příček feudální hierarchie. Oboje patří do heraldiky a při jejich nízkém

počtu na Kolínsku by nebylo vhodné je z práce vynechat. V závěru je ke všem nálezům

přistupováno stejně, tedy ke všem jako ke znaku.

Stejně tak byly sledovány i znaky, které nepocházejí přímo od samotného rodu

nebo donátora. Většinou vznikly jako upomínka na šlechtický rod, respektive jeho člena,

který se určitým způsobem stal významným pro danou oblast. Vzniknout však mohly i

z jiného motivu. Pro inventarizaci nebyla stanovena žádná časová hranice, znaky jsou

tedy sledovány až do 21. století. Práce nesleduje církevní, městskou, cechovní, občanskou

ani státní heraldiku.

První částí výzkumu byla inventarizace dochovaných znaků. Ta byla provedena

na základě údajů pocházejících z terénního výzkumu a dále obsažených v odborné

literatuře a na relevantních internetových stránkách. Po ověření všech znaků byla při

návštěvě kulturních památek provedena jejich fotografická dokumentace. Druhou fází

byla analýza nalezených heraldických památek. Cílem bylo určit, jakému rodu či jeho

konkrétnímu příslušníku znak patří, dále stanovit jeho dataci, druh materiálu, z něhož je

zhotoven, a nakonec jej popsat. U každého rodu zastoupeného v práci je stručně

vzpomenuta jeho minulost a provedeno blasonování jejich rodového znaku. Historie rodu

je, pokud to povaha informací umožnuje, směřována k úsekům relevantním pro nález a

daný region. Úmyslem autora bylo určit dobu památky a osobnost donátora, který se o

heraldickou památku zasloužil. Takto strukturované texty vázané k jednotlivým obcím a

nálezům tvoří jádro práce. V závěru práce je provedena analýza získaných poznatků.

Inspirací pro metodiku práce byla bakalářská práce Barbory Zemanové mapující

1 Více o odznaku: Milan BUBEN, Encyklopedie heraldiky. Světská a církevní titulatura a reálie, Praha

1994, s. 247‒249.
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šlechtické znaky v okrese Náchod,2 která stejně jako další práce věnované tématice

šlechtických znaků na území různých českých okresů byla vypracována v semináři prof.

Ondřeje Felcmana.

Jednotlivé nálezy jsou řazeny podle obce, na jejímž území se nacházejí. U dvou

obcí (Lošany, Velký Osek) se jedná pouze o geografické určení, avšak historie památky

s nimi nesouvisí, což je v textu vysvětleno. Obce jsou řazeny abecedně. U obcí je uvedena

jejich stručná historie, směřována především k vlastnictví šlechtickými rody. Následuje

historie a popis památky, na které se znak nachází. Nalezené znaky jsou popsány podle

jednotného postupu. Jako první je určeno umístění znaku na památce, potom je určena

jeho datace a materiál. Poté následuje popis nalezeného znaku, blasonování rodového

znaku a historie rodu, kterému znak patří. Při popisu konkrétního nalezeného znaku

nedochází k zbytečnému dvojímu popisu, k tomu slouží blason. Popisovány jsou pouze

heraldické anomálie, odchylky a stav dochování rodového znaku. U některých rodů, jako

například u hrabat ze Šternberka či knížat z Lichtenštejna, jsou historické pasáže

obsáhlejší z důvodu jejich zásadního vlivu na oblast současného okresu Kolín.

Práce, které by se zabývaly heraldickými památkami v okrese Kolín, neexistují.

Pro zmapování dochovaných znaků posloužily publikace pojednávající o místopisu a

historii regionu, o uměleckohistorických památkách a kasteologii. Jedná se o práce

Vratislava a Renaty Košťálových,3 Emanuela Pocheho4 a Augusta Sedláčka.5 Pro účely

mapování bylo využito i dvou internetových zdrojů. Jedná se o volně přístupný katalog a

soupis památek Národního památkového ústavu6 a internetovou stránku Cesty a

památky,7 která mapuje veškeré kulturní a historické památky nacházející se nejenom

v okrese. Jedná se o relevantní populárně-naučnou stránku vytvořenou Romanem

Šulcem, ve spolupráci s regionálním muzeem v Kolíně. Pro část práce zabývající se

historií obcí byla využita převážně regionální místopisná práce Josefa Tůmy8 a příslušné

2 Barbora ZEMANOVÁ, Šlechtické znaky na stavebních památkách v okresu Náchod, Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 145 s., Bakalářská práce.
3 Vratislav KOŠŤÁL ‒ Renata KOŠŤÁLOVÁ, Historická sídla středočeského kraje: Kolínsko a

Kutnohorsko, Brno 2013.
4 Emanuel POCHE a kol., Umělecké památky Čech, svazek I, Praha 1977.; svazek II, Praha 1978.; svazek

III, Praha 1980.; svazek IV, Praha 1982.
5 August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze království Českého, díl XV, Kouřimsko, Vltavsko a J.-Z.

Boleslavsko, Praha 1927.; díl XII, Čáslavsko, Praha 1900.
6 Roman ŠULC, Cesty a památky. Dostupné online: (https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko) [citováno

k 14. 1. 2021].
7 Národní památkový ústav (dále NPÚ), Ústřední seznam kulturních památek. Dostupné online:

(https://www.pamatkovykatalog.cz/uskp) [citováno k 14. 1. 2021].
8 Josef TŮMA, Kolínsko a Kouřimsko díl III. Paměti osad na Kouřimsku, Kolín 1915.; Josef TŮMA,

Kolínsko a Kouřimsko díl II. Paměti osad na Kolínsku, Kolín 2014.

https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko
https://www.pamatkovykatalog.cz/uskp
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díly rozsáhlého díla Augusta Sedláčka,9 dále pak jednotlivé monografie zabývající se

historií konkrétní obce. K umělecko-historické stránce výzkumu posloužily svazky

významné řady Soupis památek historických,10 práce Vladimíra Rišlinka,11 a hlavně

čtyřdílná publikace Společnost a kultura,12 která byla vydávána k stejnojmenným

výstavám, které uspořádalo kolínské regionální muzeum. Ke dvěma kategoriím

kulturních památek byly využity především dva okruhy odborných publikací. O historii

církevních památek pojednávají publikace Antonína Podlahy13 a o funerálních památkách

rozsáhlá diplomová práce Jiřího Kutila,14 zabývající se epigrafickými památkami

v okrese Kolín a obhájené na pardubické univerzitě. K historii rodů a blasonování jejich

znaků posloužily jako důležité genealogicko-heraldické práce Jana Pelanta,15 Jiřího

Maška,16 Milana Myslivečka,17 Augusta Sedláčka18 a Jana Halady.19 K identifikaci

některých rodů podle znakových figur posloužila nedocenitelná práce Vojtěcha Krále

z Dobré Vody.20 K poznání základů heraldiky a blasonovaní byly využity práce Milana

Bubna21 a Zdeňka M. Zengera.22

Okres Kolín sousedí s dalšími pěti okresy. Těmi jsou na východě okresy Hradec

Králové a Pardubice. Na západě okres Praha-východ. Na severu okres Nymburk a na jihu

9 A. SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze…. díl XV, Kouřimsko, Vltavsko a J.-Z. Boleslavsko.; díl XII.

Čáslavsko.
10 Karel Boromejský MÁDL, Soupis památek historických a uměleckých v království Českém. Politický

okres Kolínský, Praha 1897.; Antonín PODLAHA, Soupis památek historických a uměleckých v politickém

okresu Českobrodském, Praha 1907.
11 Vladimír RIŠLINK, Kouřim a okolí, průvodce po kulturních památkách, Kouřim 2000.
12 Jarmila VALENTOVÁ ‒ Vladimír RIŠLINK ‒ Ladislav JOUZA a kol., Kolínsko v raném středověku.

Společnost a kultura v letech 950‒1250, Kolín 1997.; Vladimír RIŠLINK ‒ Ladislav JOUZA a kol., Gotika


[…]


41. socha Alianční znak rodu Kinských a Pálffy 2. pol. 18. století pam. chráněno

42. socha Alianční znak rodu Kinských a Pálffy 2. pol. 18. století pam. chráněno

43. kaple Znak Lichtenštejnů 2. pol. 19. století pam. chráněno

44. Radovesnice

II

hájovna Znak rodu z Hohenlohe-Schillingsfürstu 2. pol. 19. ‒

1. pol. 20. století

není pam. chráněno

45. Ratboř socha Alianční znak Věžníků z Věžník a Valdštejnů 1. pol. 18. století pam. chráněno

46. boží muka Znak Cecingárů z Birnic 19. století není pam. chráněno

47. Svojšice zámek Znak Althannů 1. pol. 19. století pam. chráněno

48. kostel Znak Althannů 2. pol. 18. století pam. chráněno

49. náhrobek Alianční znak Althannů a Thürheimů 1. pol. 19. století pam. chráněno

50. náhrobek Znak Althannů 2. pol. 19. století pam. chráněno

51. Štolmíř kostel Znak Lichtenštejnů 1. pol. 18. století pam. chráněno

52. Tismice kostel Znak Vrbíků z Tismic 1. pol. 16. století pam. chráněno

53. Třebovle náhrobek Znak Eisnerů z Eisensteinu 2. pol. 18. století pam. chráněno

54. socha Znak rodu Hartlieb 1. pol. 18. století pam. chráněno

55. Tuchoraz tvrz Znak Landštejnů 2. pol. 15. století pam. chráněno

56. tvrz Odznak Landštejnů 2. pol. 15. století pam. chráněno

57. tvrz Znak Landštejnů 2. pol. 15. století pam. chráněno

58. Týnec nad

Labem

krypta Znak Augustina de Müllern 2. pol. 17. století pam. chráněno

59. Velký Osek hájovna Znak rodu z Hohenlohe-Schillingsfürstu 2. pol. 19. ‒

1. pol. 20. století

není pam. chráněno

60. Veltruby náhrobník Znak neznámého rodu 1. pol. 19. století není pam. chráněno

61. Zásmuky brána Znak Šternberků 2. pol. 17. století pam. chráněno

62. brána Znak Šternberků 2. pol. 17. století pam. chráněno

63. zámek Znak Šternberků 2. pol. 19. století pam. chráněno

64. grotta Znak Šternberků 2. pol. 17. ‒

1. pol. 18. století

pam. chráněno

65. hospodářská

budova

Odznak Šternberků 2. pol. 18. století pam. chráněno

66. brána Odznak Šternberků ? pam. chráněno

67. kostel Znak Šternberků 2. pol. 17. století pam. chráněno

68. socha Znak Šternberků 1. pol. 20. století pam. chráněno

69. krypta Odznak Šternberků 2. pol. 18. století pam. chráněno

70. socha Alianční znak Šternberků a Trauttmansdorffů 1. pol. 18. století pam. chráněno

71. pomník Znak Šternberků 1. pol. 21. století není pam. chráněno

72. Žiželice socha Znak Dětocha z Třebelovic a Hradištka 1. pol. 20. století není pam. chráněno
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Graf 7. ‒ Památková ochrana
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Graf 10. ‒ Barevnost znaků
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Mapa 5. ‒ Funerální památky
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Mapa 8. ‒ Světské stavby

129

OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Obrázek 1.

130

Obrázek 2.

131

Obrázek 3.

132

Obrázek 4.

133

Obrázek 5.

134

Obrázek 6.283

Obrázek 7.284

283 Fotografii poskytl Roman Šulc, který je zároveň jejím autorem.
284 Fotografii poskytl Roman Šulc, který je zároveň jejím autorem.

135

Obrázek 8.

136

Obrázek 9.

137

Obrázek 10.

138

Obrázek 11.

Obrázek 12.

139

Obrázek 13.

140

Obrázek 14.

141

Obrázek 15.

142

Obrázek 16.

143

Obrázek 17.

144

Obrázek 18.

145

Obrázek 19.

146

Obrázek 20.

147

Obrázek 21.

Obrázek 22.

148

Obrázek 23.

Obrázek 24.

149

Obrázek 25.

150

Obrázek 26.

151

Obrázek 27.

152

Obrázek 28.

153

Obrázek 29.

154

Obrázek 30.

155

Obrázek 31.

Obrázek 32.

156

Obrázek 33.

157

Obrázek 34.

158

Obrázek 35.

159

Obrázek 36.285

285 Fotografii poskytl Roman Šulc, který je zároveň jejím autorem.

160

Obrázek 37.

161

Obrázek 38.

Obrázek 39.

162

Obrázek 40.

Obrázek 41.

163

Obrázek 42.

Obrázek 43.

164

Obrázek 44.

165

Obrázek 45.

166

Obrázek 46.

Obrázek 47.286

286 Autorem fotografie je ředitel Domova Svojšice, Martin Kahánek.

167

Obrázek 48.

168

Obrázek 49.

169

Obrázek 50.

170

Obrázek 51.

171

Obrázek 52.

172

Obrázek 53.

173

Obrázek 54.

174

Obrázek 55.

175

Obrázek 56.

Obrázek 57.

176

Obrázek 58.

177

Obrázek 59.

178

Obrázek 60.

Obrázek 61.

179

Obrázek 62.

180

Obrázek 63.

Obrázek 64.

181

Obrázek 65.

Obrázek 66.

182

Obrázek 67.

183

Obrázek 68.

184

Obrázek 69.

185

Obrázek 70.

186

Obrázek 71.

187

Obrázek 72.

188

Obrázek I.287

Obrázek II.288

287 Fotografii poskytl Roman Šulc, který je zároveň jejím autorem. Stav k roku 2009.
288 Fotografii poskytl Roman Šulc, který je zároveň jejím autorem. Stav k roku 2009.