Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Šlechtické znaky na kulturních památkách v okresu Kolín

Studijní obor: Prezentace a ochrana kulturního dědictví

Autor/ka práce: Michael Bánský

Vedoucí práce: prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.

Oponent práce: doc. PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D.

Bakalářská práce (115 ns.) Michaela Bánského náleží do souboru prací studentů oboru

Prezentace a ochrana kulturního dědictví vedených prof. Ondřejem Felcmanem, zaměřených

na plošnou inventarizaci šlechtických znaků na kulturních památkách v jednotlivých okresech

České republiky. Koncepce, struktura a metodologie práce tak již byla dříve vytvořena,

nicméně zpracování M. Bánského prozrazuje ambice jdoucí za pouhé pokračování

v zavedeném postupu. Autor dovádí dříve vytvořenou koncepci na vyšší úroveň a otevírá

nový prostor pro systematické badatelské i praktické využití v oblasti památkové péče.

Za základ pro orientaci v oblasti šlechtických znaků autor využil standardní práce a příručky

autorů M. Myslivečka, J. Pelanta, P. Maška, J. Halady, M. Bubna, A. Sedláčka a E. Pocheho

a rovněž relevantní regionální literaturu. Využíval také předchozí práce vzešlé ze semináře

prof. Felcmana. Autor využíval terénního výzkumu, většinu památek osobně zdokumentoval

a následně provedl zevrubnou heraldickou analýzu zasazenou do příslušných kulturně-

historických souvislostí. V textu svá zjištění strukturoval dle vzorce: obec – památka – znak –

rod, přičemž jádro tvoří analýzy znaků provedené dle jednotného postupu takto: „určeno [je]

umístění znaku na památce, potom je určena jeho datace a materiál. Poté následuje popis

nalezeného znaku, blasonování rodového znaku a historie rodu, kterému znak patří. Při popisu

konkrétního nalezeného znaku nedochází k zbytečnému dvojímu popisu, k tomu slouží blason.

Popisovány jsou pouze heraldické anomálie, odchylky a stav dochování rodového znaku“. Autor

v práci postupuje důsledně systematicky, jednotlivé části textu na sebe logicky navazují

a upozorňuje i na literaturou doložené, dnes již nedochované znaky. Méně opodstatněné se

jeví rozdělení závěrečné části na dvě kapitoly (Závěrečná analýza a vlastní Závěr), které se

zčásti překrývají.

Celkově je v práci analyzováno 73 znaků nacházejících se v 29 současných obcích (nejvíce

v Zásmukách). Nejčastěji se jedná o sepulkrální památky. Převažující materiál představuje

pískovec. Celkově je zastoupeno 45 rodů (nejčastěji rod Šternberků). Nejstarší jsou znaky

Landštejnů na tvrzi v Tuchorazi pocházející z 15. století. Nejvíce znaků v okrese Kolín se

dochovalo z 18. století. Znaky jsou dále podrobněji klasifikovány (např. 13 znaků z celkového

počtu tvoří znaky alianční). Práce reflektuje i porušení některých znaků v důsledku

nedostatečné památkové ochrany (např. Libodřice) a upozorňuje na nedostatečnou ochranu

přetrvávající bohužel do současnosti. Výsledkem je katalog znaků přesahující popisnou

rovinu tím, že nabízí kvalifikovaný vhled opřený o dobrou znalost heraldiky, genealogie

a dalších příbuzných disciplín a umožňuje tak celkový pohled na poměry v celém okrese.

Práci doplňuje pečlivě vytvořený soubor příloh sestávajícího z přehledně navržených tabulek,

grafů, map a fotografií.

Jedná se o kultivovaně psaný text, jemuž lze prominout i drobné technické nesrovnalosti

(např. v případě detailů citační normy, na s. 35 překlep, s. 38 má být „Vestfálsko“.

„Montferrat“ atp.).

Shrnutí: Autor precizně a s nadhledem splnil zadání práce zpracováním katalogu šlechtických

znaků na kulturních památkách v okrese Kolín. Lze přímo konstatovat, že zpracoval nový

„kanonický text“ pro své případné pokračovatele. Práci proto plně a s radostí doporučuji

k obhajobě.

V Hradci Králové dne 21. května 2021 ….........………………………………

Zdeněk Beran